
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
H Ô N E ,  B A R D ,  P O N T B O S E T  C H A M P O R C H E R  

 
COPIA 

_____________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA CONFERENZA DEI SINDACI N. 5  

 
OGGETTO: 
DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 
(RDP) AI SENSI DELL'ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679.-           
 
L’anno duemiladiciotto, addì sedici, del mese di maggio, alle ore sedici, e minuti trenta a HONE, 
nel Palazzo Comunale, e nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita: 
 

L A  C O N F E R E N Z A  D E I  S I N D A C I  

D E L L ’ A M B I T O  T E R R I T O R I A L E  O T T I M A L E  

H Ô N E ,  B A R D ,  P O N T B O S E T  C H A M P O R C H E R  
 
Nelle Persone dei Signori: 
 
COGNOME e NOME PRESENTE 
MICHELETTO ALEX  x 
GLAREY ALESSANDRO AUGUSTO  x 
JACQUEMET DEBORA x 
CHANOUX PAOLO x 
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 
 

4  
 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale con funzioni di coordinatore - Sig.GAIDO DARIO. 
E’ adottata la seguente deliberazione. 
 
Il Sig. Alex MICHELETTO, nella sua qualità di Sindaco del Comune capofila, ai sensi dell’art. 21 
della convenzione quadro per l’esercizio associato di funzioni da svolgere in ambito territoriale 
sovra comunale mediante costituzione di uffici unici, presiede alla riunione e , ritenuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo l’argomento all’ordine del giorno,  

COMUNE DI HONE - Prot 0002865 del 23/05/2018 Tit I Cl 6 Fasc 0
COMUNE DI BARD - Prot 0001528 del 24/05/2018 Tit I Cl 15 Fasc 0



VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA CONFERENZA DEI SINDACI N 5 / 2018 DEL 16/05/2018 
 

OGGETTO 
DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 
(RDP) AI SENSI DELL'ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679.-           
 

L A  C O N F E R E N Z A  D E I  S I N D A C I  
 
VISTA la l.r. Legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell'esercizio associato di funzioni e 
servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 
 
RICHIAMATE: 
• le deliberazioni n. 4 del 27/01/2015 del Consiglio del Comune di Hone, n.2 del 12.02.2015 del Comune di 

Pontboset, n. 2 del 19.02.2015 del Comune di Bard e n.2 del 19.02.2015 del Comune di Champorcher, i 
suddetti Comuni hanno individuato l’ambito territoriale ottimale della convenzione, unico per tutte le 
funzioni e i servizi di cui al comma 1, articolo 19 della l.r. 6/2014; 

• le deliberazioni n. 43 del 20/08/2015 del Consiglio del Comune di Champorcher, n. 27 del 31/08/2015 del 
Comune di Pontboset, n. 27 del 31/08/2015 del Comune di Bard e n. 40 del 31/08/ 2015 del Comune di 
Hone, i medesimi Comuni hanno approvato la convenzione quadro per l’esercizio in forma associata delle 
funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante la costituzione 
di uffici unici associati, individuando, tra l’altro, l’Ente capofila che assume la responsabilità del servizio 
associato; 
 

ATTESO che, come disposto dalla convenzione quadro per l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei 
servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante la costituzione di uffici unici 
associati, il Comune di Hône è stato individuato quale ente capofila, il quale è responsabile delle gestione 
associata; 
 
VISTA la L.R. 08/05/2015 n.10 che disciplina le funzioni della conferenza dei Sindaci; 
 
VISTO il Decreto N. 3 in data 29.09.2015 del Sindaco del Comune di Hône in qualità di Ente capofila e 
Responsabile dell'esercizio associato delle funzioni e dei servizi comunali nell’ambito della convenzione con 
i Comuni di Hone, Pontboset, Champorcher e Bard ai sensi dell’articolo 19 della Legge regionale 5 agosto 
2014, n. 6 “Nuova disciplina dell'esercizio associato di funzioni e servizi comunali e soppressione delle 
Comunità montane”, con il quale è stato conferito l’incarico di segretario comunale ai Sigg.ri DARIO Gaido 
e ROLLANDOZ Paola; 
 
VISTA la L.R. 7.12.1998 n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta” e smei; 
 
ATTESO CHE con la propria deliberazione n. 4 in data 24.04.2018 si stabiliva, tra l’altro, di avviare, in 
relazione al “Regolamento generale sulla protezione dei dati personali (Regolamento UE 679/2016 – di 
seguito “RGPD”) che diventerà definitivamente applicabile in tutti i Paesi UE a partire dal 25 maggio 2018, 
una unica procedura di gara suddivisa in quattro lotti, per conferire per ciascuno dei quattro Comuni 
dell’ambito ottimale l’incarico di Responsabile della protezione dei dati e affidare il servizio di supporto 
specialistico per l’applicazione della normativa europea sul trattamento dei dati da parte dei quattro comuni; 
 
VISTA la determinazione del Segretario comunale n. 64 in data 15.05.2018 con la quale: 
 
• SI AGGIUDICAVA la procedura negoziata per l’affidamento dei “servizi  CONNESSI ALL’ATTUAZIONE DEL 

REGOLAMENTO UE 2016/679 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON 
RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI. MAGGIO 2018 – 31 DICEMBRE 2020. CIG 
MASTER Z922353E9D” per i quattro comuni dell’Ambito Unico ottimale allo STUDIO LEGALE  Denise 

COMUNE DI HONE - Prot 0002865 del 23/05/2018 Tit I Cl 6 Fasc 0
COMUNE DI BARD - Prot 0001528 del 24/05/2018 Tit I Cl 15 Fasc 0



Zampieri, CF. ZMPDNS73C60A326F/P.IVA 01207350073, con sede in Via Monte Solarolo, 26 ad Aosta (AO): 
come segue: 
  

  BASE DI 
GARA 

RIBAS
SO 

IMPORTO 
ANNUO NETTO 

RIBASSATO  

IMPORTO 
LORDO 

(4%+22%) 

ANNO 
2018 

ANNO 2019 ANNO 2020 totale 

 
COMUNE DI 

Hône 

 €          
3.500,00  

 €                 
25,50  

 €          2.607,50   €          
3.308,40   €          

3.308,40  
 €          

3.308,40   €          3.308,40   €                
9.925,20  

 
COMUNE DI 

Champorcher 

 €          
3.500,00  

 €                 
25,50  

 €          2.607,50   €          
3.308,40   €          

3.308,40  
 €          

3.308,40   €          3.308,40   €                
9.925,20  

 
COMUNE DI 

Bard 

 €          
3.000,00  

 €                 
25,50  

 €          2.235,00   €          
2.835,77   €          

2.835,77  
 €          

2.835,77   €          2.835,77   €                
8.507,31  

 
COMUNE DI 
Pontboset 

 €          
3.000,00  

 €                 
25,50  

 €          2.235,00   €          
2.835,77  €          

2.835,77  
 €          

2.835,77   €          2.835,77   €                
8.507,31  

 
• SI ATTESTAVA che per ciascun Comune è stato richiesto il seguente SMART CIG: 

 
  IMPORTO 

LORDO 
(4%+22%) 

ANNO 2018 ANNO 2019 ANNO 2020 totale cig  

 
COMUNE DI 

Hône 

 €          
3.308,40  

 €          3.308,40   €          
3.308,40   €          3.308,40   €                

9.925,20  

 
Z922353E9D 

 
COMUNE DI 

Champorcher 

 €          
3.308,40  

 €          3.308,40   €          
3.308,40   €          3.308,40   €                

9.925,20  

 
Z8823956FB 

 
COMUNE DI 

Bard 

 €          
3.330,60  

 €          2.835,77   €          
2.835,77   €          2.835,77   €                

8.507,31  

 
Z0E2395674 

 
COMUNE DI 
Pontboset 

 €          
3.330,60  

 €          2.835,77   €          
2.835,77   €          2.835,77   €                

8.507,31  

 
ZA6239563E 

 
PREMESSO CHE: 
• Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 
dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, 
introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39); 

• Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare il 
RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate 
le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, par. 1, lett. a); 

• Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del trattamento o 
del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 
37, par. 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della 
conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità 
di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, par. 5) e «il livello necessario di conoscenza 

COMUNE DI HONE - Prot 0002865 del 23/05/2018 Tit I Cl 6 Fasc 0
COMUNE DI BARD - Prot 0001528 del 24/05/2018 Tit I Cl 15 Fasc 0



specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione 
richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» 
(considerando n. 97 del RGPD); 

• Le disposizioni prevedono inoltre che «un unico responsabile della protezione dei dati può essere 
designato per più autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa 
e dimensione» (art. 37, par. 3); 

 
CONSIDERATO CHE  i Comuni di Hône,  Champorcher, Pontboset e Bard sono tenuti alla designazione 
obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett. a) del 
RGPD; e che si è ritenuto di avvalersi della facoltà, prevista dall’art. 37, par. 3, del Regolamento, di 
procedere alla nomina condivisa di uno stesso RPD, sulla base delle valutazioni condotte di concerto con i 
predetti Enti in ordine alle dimensioni, affinità tra le relative strutture organizzative, funzioni (attività) e 
trattamenti di dati personali, e per una migliore razionalizzazione della spesa; 
 
PRESO ATTO che all’esito della procedura di gara indetta dal segretario comunale e delle sue risultanze 
approvate con determinazione del Segretario comunale n. 64 in data 15.05.2018, il Segretario stesso  ha 
ritenuto che la Dott.ssa ZAMPIERI Denise dello STUDIO LEGALE  Denise Zampieri, CF. 
ZMPDNS73C60A326F/P.IVA 01207350073, con sede in Via Monte Solarolo, 26 ad Aosta (AO) sia in 
possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, 
per la nomina a RPD, e non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i 
compiti e le funzioni da espletare; 
 
VISTI i seguenti allegati pareri favorevoli espressi a sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 – TUEL: 

- parere di regolarità tecnica reso dal Segretario comunale coordinatore; 
- parere di regolarità contabile reso dal Segretario comunale coordinatore; 
 

VISTO il parere favorevole del Segretario comunale coordinatore in ordine alla legittimità della presente 
deliberazione; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese, 
 

IN RAGIONE DI QUANTO SIN QUI ESPOSTO 
LA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
D E L I B E R A 

 
1) DI DESIGNARE, per le ragioni di cui in premessa, la Dott.ssa ZAMPIERI Denise dello STUDIO 

LEGALE  Denise Zampieri, CF. ZMPDNS73C60A326F/P.IVA 01207350073, con sede in Via Monte 
Solarolo, 26 ad Aosta (AO)  come Responsabile dei dati personali (RPD) per i Comuni di Hône,  
Champorcher, Pontboset e Bard. 
 

2) CHE il predetto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD è incaricato di svolgere, in 
piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 
• Informare e fornire consulenza al Titolare ed al responsabile nonché ai dipendenti che eseguono il 

trattamento, in merito agli obblighi derivanti dal RGDP e dalle altre normative relative alla 
protezione dei dati; 

• Sorvegliare l’osservanza del RGPD e delle altre normative relative alla protezione dei dati; fanno 
parte di questi compiti la raccolta di informazioni per individuare i trattamenti svolti, l’analisi e la 
verifica dei trattamenti in termini di loro conformità, l’attività di informazione, consulenza e 
indirizzo nei confronti del Titolare e del Responsabile del trattamento; 

• Sorvegliare sulle attribuzioni delle responsabilità, sulle attività di sensibilizzazione, formazione e 
controllo poste in essere dal Titolare e dal responsabile del trattamento; 

• Fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione di impatto sulla protezione dei dati 
(DPIA) e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del regolamento; 

• Cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali e fungere da punto di contatto con lo 

COMUNE DI HONE - Prot 0002865 del 23/05/2018 Tit I Cl 6 Fasc 0
COMUNE DI BARD - Prot 0001528 del 24/05/2018 Tit I Cl 15 Fasc 0



stesso per le questioni connesse alla protezione dei dati, tra cui la consultazione preventiva di cui 
all’art. 36 RGPD, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a ogni altra questione 

• Collaborare con il titolare e il responsabile del trattamento nella tenuta dei registri di competenza e 
verificarne il corretto aggiornamento. 

• Deve altresì curare: 
1. La predisposizione del registro delle attività di trattamento; 
2. La predisposizione del registro delle categorie di attività; 
3. La mappatura dei processi e successivi aggiornamenti; 
4. Collaborazione nella predisposizione del regolamento relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, sulla base del modello predisposto da 
ANCI. 

 
3) CHE i quattro Comuni L’Ente X si impegnano a: 

• mettere a disposizione del RPD le seguenti risorse al fine di consentire l’ottimale svolgimento dei 
compiti e delle funzioni assegnate … (specificare, ad es. se è stato istituito un apposito Ufficio o 
gruppo di lavoro, le relative dotazioni logistiche e di risorse umane, nonché i compiti o le 
responsabilità individuali del personale); 

• non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidati nell’esercizio 
delle sue funzioni; 

• garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, non 
assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse;  

 
4) CHE  il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, telefono, email) saranno resi disponibili 

nella intranet dei quattro Comuni  e comunicati al Garante per la protezione dei dati personali. I dati 
di contatto saranno, altresì, pubblicati sul sito internet istituzionale. 
 

5) DI TRASMETTERE la presente ai Comuni dell’ambito ottimale, ed in particolare: 
• ad ogni servizio Finanziario per quanto di competenza; 
• a tutto il personale per informazione;  
• ai Sindaci di Hône, Bard, Champorcher e Pontboset. 

 
 

 

 

COMUNE DI HONE - Prot 0002865 del 23/05/2018 Tit I Cl 6 Fasc 0
COMUNE DI BARD - Prot 0001528 del 24/05/2018 Tit I Cl 15 Fasc 0



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:  

 

IL PRESIDENTE 

F.to Alex MICHELETTO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dario GAIDO 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della presente deliberazione è pubblicata 
all’Albo Pretorio dal 21-mag-2018 per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 52 bis, comma 1, della 
l.r. 08.12.1998, n. 54, inserito dall’art. 7 della l.r. 21.01.2003, n. 3. 

 

Hone, lì 21-mag-2018 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dario GAIDO 

 

 
________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Si certifica che la suestesa deliberazione E’ ESECUTIVA DAL 21-mag-2018, ai sensi dell’art. 52 
ter, comma 1 della l.r. 08.12.1998, n. 54, inserito dall’art. 7 della l.r. 21.01.2003, n. 3.  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dario GAIDO 

 
  

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Hône, lì   21-mag-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  GAIDO DARIO 
. 

 

COMUNE DI HONE - Prot 0002865 del 23/05/2018 Tit I Cl 6 Fasc 0
COMUNE DI BARD - Prot 0001528 del 24/05/2018 Tit I Cl 15 Fasc 0


	LA CONFERENZA DEI SINDACI
	DELL’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE
	HÔNE, BARD, PONTBOSET CHAMPORCHER
	LA CONFERENZA DEI SINDACI

